
COMUNE DI DOLIANOVA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

Documento informatico firmato digitalmente 

 
 

 
 
 

Settore Servizi Sociali 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N° 111 DEL 04/03/2026 
  

OGGETTO: INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF)  APPROVAZIONE AVVISO PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E AVVIO DEL PROCEDIMENTO. ANNUALITA' 2026  
 

Proposta N.124 del 04/03/2026 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi Sociali 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 21.11.2025 con il quale è stata nominata la Dott.ssa Maria 
Cristina Concu come Responsabile del Settore Servizi Sociali e alla Persona;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare: 
– l’art. 107, relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
– l’art. 191, in materia di obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

Visto il bilancio di previsione finanziario 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 44 del 20.12.2025; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
16 del 30.01.2025; 

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto comunale; 

Richiamate: 
- la legge Regionale 18 gennaio 2019, n. 5 recante “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e 
la cura della fibromialgia” che costituisce la base normativa regionale per il riconoscimento della 



Documento informatico firmato digitalmente 

fibromialgia come patologia cronica e predispone all’art. 7 l’individuazione di un livello aggiuntivo 
di assistenza sanitaria per la cura della fibromialgia; 
- l’art. 12 della Legge Regionale 12 dicembre 2022, n. 22 che modifica la L.R. 5/2019 introducendo 
l’art. 7bis che ha istituito un sostegno economico denominato “Indennità Regionale Fibromialgia 
(IRF)” finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della qualità complessiva 
della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/12 del 28.02.2023, poi modificata con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 10/39 del 16.03.2023 con la quale vengono modificati i requisiti per 
l’ammissione al contributo e vengono approvate le Linee di Indirizzo per la concessione del 
sostegno economico “IRF”;  

- la Legge Regionale 21 novembre 2024 n. 18, con l’art. 1, comma 9 prevede che, nel comma 2 
dell’art. 7 bis della L. R. 5/2019, come modificato da ultimo dall’art. 6, comma 13 della L. R. 
13/2024: “a decorrere dall'anno 2025 l'IRF è erogata nella forma di un contributo per il rimborso 
delle spese da destinare a interventi di carattere sanitario, qualora non coperti da servizio 
sanitario regionale, socio-sanitario e di cura alla persona, soggette a rendicontazione, pari a un 
massimo di euro 800, in relazione alle disponibilità del bilancio regionale”; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 9/22 del 12.02.2025 con cui vengono approvate le linee di 
indirizzo allegate al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, al fine di definire le 
modalità di riconoscimento del sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia 
(IRF)", di cui alla legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5, come, in ultimo, modificata dall'art. 1, 
comma 9, della legge regionale 21 novembre 2024, n. 18; 

Vista la nota della Regione Sardegna acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3082 del 13.02.2026 con 
cui è stato comunicato l’avvio del bando “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF)” per l’annualità 
2026, in attuazione della L. R. n. 5/2019, art. 7 bis, comma 2, ss.mm.ii. DGR n. 9/22 del 12 febbraio 
2025; 

Ritenuto necessario approvare l’Avviso pubblico e il modulo di domanda per la presentazione 
delle domande per la concessione del sostegno economico denominato “Indennità Regionale 
fibromialgia (IRF)”, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che, come stabilito dalle Linee Guida Regionali, le domande per la concessione del 
sostegno economico denominato “Indennità Regionale Fibromialgia” devono essere presentate al 
Comune mediante le modalità indicate dallo stesso entro il 30 Aprile 2026; 

Dato atto che si è stabilito che la Rendicontazione delle spese ammissibili dovrà essere presentata 
entro il 15 Gennaio 2027; 

Preso atto che i comuni acquisiscono, congiuntamente all’istanza di concessione dell’IRF, la 
certificazione medica attestante la sindrome fibromialgica e l’attestazione ISEE, di cui si terrà 
conto ai fini dell’erogazione del contributo nel caso si verifichi la situazione di insufficienza di 
risorse; 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa; 
Di approvare l’avviso pubblico per la presentazione delle domande da parte dei soggetti in 
possesso dei requisiti, che si allega per farne parte integrante e sostanziale; 
Di avviare il procedimento relativo all’individuazione dei beneficiari residenti nel Comune di 
Dolianova per l’attribuzione dell’Indennità Regionale Fibromialgia (di seguito IRF) per l’anno 2026; 
Di dare atto che per la concessione del sostegno economico relativo all’IRF per l’anno 2026, la 
scadenza per la presentazione delle istanze da parte dei cittadini interessati è fissata al 30 APRILE 
2026; 
Di dare atto che per la presentazione della Rendicontazione delle spese ammissibili la scadenza è 
fissata al 15 GENNAIO 2027; 



Documento informatico firmato digitalmente 

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e, quindi, a termini 
dell’art. 151, comma 4, d. lgv. n. 267/2000, non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e, come tale, è immediatamente esecutiva; 
Di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico, del modulo di istanza, delle Linee di indirizzo 
Regionali e della Nota Ras del 12.02.2026 all’albo pretorio del Comune; 
Di rinviare a successivi atti l’aggiornamento sulla conclusione del procedimento e l’adozione della 
graduatoria degli aventi diritto al sostegno economico IRF. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Digitalmente Maria Cristina Concu 



COMUNE DI DOLIANOVA

Visti

124

INDENNITA' REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF)  APPROVAZIONE AVVISO PER LA
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E AVVIO DEL PROCEDIMENTO. ANNUALITA' 2026

2026

Ufficio Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 111
04/03/2026Data adozione:

04/03/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maria Cristina Concu

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 
n° 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Servizi Sociali, esprime parere favorevole sulla determinazione n° 111 del  04/03/2026 
attestandone la correttezza, la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali 
di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 

IL Responsabile del Settore Servizi Sociali 
f.to Digitalmente Maria Cristina Concu 

 
 
 
 

 
 
SI ATTESTA CHE: 
 

• L’ oggetto della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale così come da Statuto 
dell’Ente 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla  
L.15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Dolianova. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Maria Cristina Concu 

____________________________________ 


